青  構  号  外
令和６年５月１日

報道機関各位

青森県農林水産部構造政策課長

（ 公 印 省 略 ）

りんご高密植わい化栽培実践農場の設置セレモニーの開催について

本県農業の後継者育成やりんご高密植わい化栽培の普及促進に向けて、全国農業協同組
合連合会青森県本部と青森県営農大学校が共同で、令和６年度から同校の農場内にりんご
高密植わい化栽培の実践農場を設置することとしました。

実践農場の設置に当たり、苗木の定植を行うセレモニーを開催しますので、取材してく
ださるようお願いします。

記

１ 実践農場の概要
  必要となる苗木・資材は、全農が営農大学校へ無償で貸付けし、営農大学校が栽培管

理を行う。
（１）面積  約 10ａ
（２）苗木  約 400 本 ※Ｒ６・Ｒ７・Ｒ８の計３回に分けて導入
            ※品種はふじ及びシナノゴールド（Ｒ７以降は未定）
（３）資材  トレリス一式・点滴かん水装置・遮光資材 ※Ｒ６に一括導入

２ 設置セレモニー
（１）日時  令和６年５月９日（木）10 時 00 分～10 時 30 分
（２）場所  青森県営農大学校（七戸町字大沢 48-8）
（３）内容  ①知事挨拶
       ②全国農業協同組合連合会青森県本部県本部長挨拶
       ③県本部長、知事、校長、学生による苗木の定植（ふじ）
       ④記念写真撮影
（４）出席者 全国農業協同組合連合会青森県本部、営農大学校学生（果樹課程）、青森県ほか

３ その他
  設置セレモニーは、雨天決行としますが、荒天が見込まれる場合は中止とする場合が

あります（別途案内）。

    報道機関用提供資料
担 当 課
担 当 者

農林水産部構造政策課
担い手育成グループ ＧＭ 三浦 孝文

電話番号

直通 017－734－9463
内線 5057

報 道 監

農林水産部
次長 栗林 豊（内線：4967）

Ａ棟

牛舎

農場
視察

Ｂ棟

現場
教室

Ｃ棟 ガラス温室 選果貯蔵庫

トイレ

旧豚舎 【会場】
実践農場設置セレモニー

ブルーベリー

旧豚舎

機械格納庫

農
具
庫

西洋なし

Ａ　りんごわい化栽培 Ｂ　りんごわい化栽培
おうとう
雨よけ栽培

グ
ラ
ウ
ン
ド

体育館 もも

ぶどう露地栽培

校舎

　なし ぶどう露地栽培

Ａ　りんご普通栽培

境　界　林

おうとう低樹高栽培

ビニールハウス

ビニールハウス

りんご高密植わい化栽培実践農場設置セレモニー 会場案内

駐車

場所

国 道